exprimunt, & ob oculos ponunt, assuefacere iuniores medicos voluimus: vt tandem contemptis spretisq; barbaris, veris & latinis vt discerent. Nisi enim aliquando veras medicamentorum nomenclaturas reducere inq; vsum quotidianum reuocare incipiamus, metus est ne perpetuo rerum etiam caligine obruamur. Tamen si qui imperitiores in ijs intelligendis hærebunt, ad primum librum confugiant oportet: in quo paſſim latinis & græcis barbaras appellatio-nes cōiunximus, ne vllus nos obscuritatis alicuius autores fuſſe merito queri possit. Quamuis autem medicamenta quæ in corpus recipiuntur, composita varia sunt, tamen nos vniuersa viginti tribus speciebus, hodie vſitatis, complectemur, quarum haec sunt nomina:

- 1 Antidota propriæ dīcta.
  - 2 Purgatoria medicamenta, líquida & solida.
  - 3 Catapotia, siue pilulae.
  - 4 Vomitum elicientia.
  - 5 Sacchara.
  - 6 Condita.
  - 7 Eligmata, vulgo Loch dīcta.
  - 8 Zulapia, vulgo Iulebia.
  - 9 Succi medicati, vulgo Rob & Miua.
  - 10 Serapia, vulgo Syrupi.
  - 11 Decocta.
  - 12 Pulueres, seu triturae, Drangea, vel Tragea,
  - 13 Pastilli, vulgo Troschisci.
  - 14 Glandes, barbaris Suppositoria.
  - 15 Clysteres.
  - 16 Collyria, Arabibus Sieff.
  - 17 Gargarizatus, Gargarismiue,
  - 18 Dentifricia.
  - 19 Pessi, vulgo Pessaria.
  - 20 Errhina, Nasalia vulgo.
  - 21 Apophlegmatismi, vulgo Masticatoria.
  - 22 Odoramenta, siue pilæ odoratae.
  - 23 Suffimenta, suffitusue.
- De quibus singulis eo, quo positæ sunt, ordine differemus, ab Antidotis exorsi.

## DE ANTIDOTIS.

## Caput I.

Antidota  
qua?Tres veteri-  
bus antido-  
torum diffe-  
rentiae.

Edicamenta omnia quæ non foris admota corpori, sed intra corpus assumpta vitijs medentur, Græci veteres, Galeno libro i. de Antidotis teste, antidota, ab ἀντίδοτοι διδωμι, quasi aduersus plurima morborum genera & vitijs data, & fœminino genere Antidotos appellantur. Vnde cephalica, ophthalmica, stomatica, arteriaca, stomachica, cardia- ca, hepatica, splenica, nephritica, colica, & id genus alia quæ ab usu nomina sua habuerunt medicamenta, harum partium vitijs salubria, antidota dixerunt. In vniuersum autem tres fuerunt il- lis, eodem Galeno attestante, antidotorum differentiae. Horum enim quædam aduersus letalij medicamenta, siue deleteria quæ aliquo malo fato saepe exhibentur, ac bibuntur dabantur. Quædam contra feras venenum faculantes, siue virulentas. Quædam vitijs & affectibus ex prævio vicij & humoribus vitiatis obortis

obortis succurrebant. Nos paulo arctius Antidotis significationem contrahentes, hac voce tantum medicamenta intra corpus recepta, quae letalibus aduersantur, quae item dolores sedant, somnum afferentia ac stupefacentia, præterea quae imbecillo corpori, eiusq; partibus parum firmis robur afferunt, intelligimus. Neq; enim commodior alia nobis occurrebat appellatio, qua à cæteris intrac corpus assumptis medicamentis, illa separaremus. Quod si alicui hæc ipsa alio nomine appellare libet, nihil moramur. Nobis certe melior nunc in mentem non veniebat appellatio, qua illa à reliquis in corpus receptis discernemus. Non me latet autem, recentiores vocare Antidotos alias confectiones, alias Electuaria, sed non sine confusione electoris. Nos igitur omnia quae intra corpus sumuntur medicamenta, & peculiaribus nomenclaturis donata non sunt, Antidota, ut diximus, potius appellare, adiectis nunquam non, quae illa ad certam speciem coarctant, vocabulis, voluimus.

### DE ANTIDOTORVM LETALIBVS aduersantium vsl.

#### Caput II.

**N**on ab exordiis murab Antidotis, quæ letalibus aduersantur: quod nimirum illa triplicem promittant vsum, & eorum quæ letalibus repugnant, & eorum quæ contra ferarum venenum faciunt, atq; eorum quæ vitijs e prauo victunatis succurrunt: vt sunt Theriaca, Mithridatios, Esdra, & id genus alia. Hinc est, quod ab huius ætatis medicis confectiones Magnæ, non admodum *Confectiones magnæ.* inepte nominentur, siquidem maiores, quam cæteræ Antidoti, vires obtinent. Ut valde inepti sint, qui hanc appellationem à magni nominis viris consecutas esse arbitrantur. Igitur iam dicta Antidota, qui hodie medicinam faciunt, hac ratione usurpant. Nonnunquam se solis, citra aliorum vel simplicium, vel compo-*Vsus.* sitorum medicamentorum adiectionem, vtuntur. Quod vt recte faciant, illorum pondus, & (vt hodie vocant) Dosim, cognitam habeant oportet. Quæ qualis sit, libro secundo est partim expositum, & paulo post clarius explicabitur. Quanquā in ijs certa quantitas, vt etiam in alijs medicamentis, vtpote quæ pro ætatis, naturæ, temporum & morborum ratione varietur, praescribi nulla possit, aut debeat. Non desunt qui, vt eorundem Antidotorum insuavitatem frangant, aut tegant, flores cordi familiares saccharo conditos, illis admiscent, & serapio aliquo conuenienti excipiunt, in hunc quidem modum:

**R.** Theriacæ Andromachi,  
Mithridati antidoti,  
Sacchari borraginis,  
Melissophylli,  
Echij. } añ drachmam vnam & dimidiam.  
} añ drachmam vnam.

Excipe serapio ex acido citri succo, & redige in consistentiam iustam. Sunt qui prædictis Antidotis adiiciunt ex simplicibus aliquot medicamenta corborantia, vt ex sequenti patebit formula, quæ

**R.** Mithridati antidoti, drachmas tres.  
Sacchari melissophylli, drachmam vnam,  
Ramentorum eboris,  
Seminis seselios, } añ scrupulum vnum.  
Ligni aloës.

Excipiuntur serapio ex acido succo citri, vt prædictum est.

Alij iam dictas Antidotos, adiectis Bolo armenio, aut Lemnio sigillo,

g. iiiij alijsq;

alijsq; id genus venenis aduersantibus medicamentis, stillaticis congruentibus liquoribus diluunt, vt ex sequenti manifestum sit formula, quæ

**R.** Theriacæ Andromachi, scrupulos duos.

Antidotij Mithridatij, scrupulum vnum.

Bolíarmenij, scrupulum dimidium.

Liquoris stillaticij rosarum, vncias duas.

Borraginis, } añ vnciam dimidiam.

Scabiosæ,

Commixtis omnibus, fiat potio.

5. Visitatum præterea est, vt prædictis Antidotis vnum aut plura eorum medicamentorum, quæ Antidotum *διάτεσσάρων* constituunt: ita nominatum, vt præcedent libro diximus, quod è quatuor rebus gentiana scilicet, myrrha, aristochia, & baccis lauri constet, admisceantur. quemadmodum ea quæ sequitur, formula ostendit: quæ

**R.** Antidotij Mithridatij, scrupulos duos & dimidium.

Theriacæ Andromachi veteris, drachmam vnam & dimidiam.

Gentianæ,

Aristolochiae longæ,

Myrræ optimæ,

Baccarum lauri,

Excipiuntur serapio exacido succo citrii, quod satis est.

6. Non solum verò ad letaliam venena propulsanda prædictarum Antidotorum hodie vsus est: sed & ad alia, vt diximus, corporis vitia, præsertim mensium suppressionem, alijs scilicet, quibus menses euocandi vis inest, adiecit. vt ex sequenti rescripto patebit, quod

**R.** Antidotij Mithridatij, drachmas tres.

Tripheræ magnæ, drachmas duas.

Antidotij hæmagogij, drachmam vnam.

Pastillorum è myrrha, drachmam dimidiam.

Cinamomi,

Casiæ ligneæ, } añ scrupulos duos,

Rubiae,

Cum Serapio exartemisia excepta reponantur.

7. *Saracenicæ* Saracenicam vocatam Trypheram ad melancholica vitia usurpamus, convenientibus illi admixtis alijs tum compositis, tum simplicibus medicamentis, in hunc nimirum modum:

**R.** Tripheræ saracenicæ, sacchari buglossæ, & violacei, añ vnciam vnam, & dimidiam. Læticantis Galeni nominati, vnciam dimidiam. Specierum dia ple res archonticon, drach. vnam, & dimidiam. Corticum citrii, drach. vnam. Maceris, scrupulos duos. Epithymi, scrupulum vnum. Excepta exacidi citrii succo serapio, in electuarij formam rediguntur.

Cæterum non transendum nobis silentio erit, Antidotorum omnium non eundem esse exhibendi modum, quod nimirum cum ijsdem liquoribus haud prebeantur. Siquidem vel ex vino, vel aqua mulsa, vel stillatio aliquo, vel alio quodam liquore, prout affectus ipse exigit, dantur. proinde pro affectuum differentia congruum misturæ liquorem inueniamus oportet, quemadmodum Galenus in libro de Theriaca ad Pisonem, & post hunc in suo de Compositione medicamentorum libro Actuarius, & Nicolaus Myrepsius docent. Porro pondere & mensura alias alia eodem Galeno in lib. de theriaca ad Pisonem auctore, recte uteris. Interdum enim fabæ Aegyptiæ quantitate danda, vbi nimirum exiguum ad Antidotorum coctionem interuallum erit. Interim verò auellanaæ, auct

Exhibendi  
modus.

Pondus &  
mensura.

DE COMPOS. MED. LIB. III.

aut Ponticæ nucis magnitudine sumes, quū scilicet plus temporis ad gubernationem eorundem habiturus es. Hoc est, si parum temporis ad antidoti concoctionem super sit, minus de eo exhibendū erit, vt scilicet in breui hoc interuallio cōcoqui & alterari possit. Sin plus temporis ad eiusdem gubernationē dispensationemūc super sit, plus quoq; de illa exhibendum erit, quod ad alterationem eius copiæ sat sit interualli. In vsu certe Antidotorum anni tempus, & regio maxime inspicienda erunt. Nam per aestatem, præsertim theriaca, neutiquam præbenda. Quippe constitutione aëris calida, ex antidotis prædictis corpus calidus euadens offenditur. Quapropter hoc tempore, nisi impendens aliqd periculum diuersum nos iubeat, iam dictorum Antidotorū nullus esse vlsus debet. Consideranda quoq; in eorundē vsu ætas erit, neq; enim ætate florentibus, & multo calore nativo præditis, magna copia, & sepius numero dāda sunt, nec nisi ex aqua. His verò qui transacta iam iuuenta declinant, & ad senectam spectant, aut ætate confessi sunt, & multum de prædictis Antidotis, & saepe, nō ex aqua modo, sed ex vino quoq; pondere drachmæ vnius sumenda sunt, vt corporis virtus iam emarcescens, & nativus calor ferè extinctus, refocillari & accendi earundē beneficio possit. Pueris autē haec medicamenta haud sunt danda. Quippe horum magnitudo pueriles vires longè superat, & corpus eorundē facile resoluit, natuumq; spiritum citò extinguit. In vsu præterea eorundem Antidotorum, theriacæ potissimum, vnicè considerandum erit, num probè cocta sint. Nam longo tempore, plurimum autem duodecim annis, ad coctionem egent. Vigintiores autem validioresq; sunt ab anno quinto, sexto, septimo: præsertim in ijs qui à virulentis feris, aut rabido cane morsi sunt, & medicamentis letalibus petiti. Hi enim omnes quū grauem noxam ab ijs venenis acceperint, potentioribus Antidotis indigent. Deniq; Antidotos prædictas exhiberi oportet, quum is qui Exhibitio-  
sumit p̄bē concoixerit, nec cibis grauatus fuerit. A iejunis itaq;, minime autem nis hora.  
crudis, hoc est, appetente iam diluculo, id genus medicamenta assumenda veniunt. Quare saturis, nisi summa urgeat necessitas, præbenda haud erunt. Necesse est verò impellente, & hausto veneno expostulante, quauis diei hora exhiberi possunt: vt fusius in libello de Theriaca ad Pisonem Galenus docet.

DE ANTIDOTORVM DOLOREM SEDAN-  
tium & stupefacentium vsu.

Caput III.

**A**bsoluta vtendī ratione Antidotorum, quæ letalium medicamentorum, aut virus iaculañum bestiarum gratia sumuntur: reliquum est, vt ad alterius generis Antidota, quæ scilicet malis ex praua victus ratione natis succurrunt, iam progrediamur. Quum autem hæc ipsa varia sint, vt præcedenti capite dictum est, primum quidem inter ealocum occupant quæ Græcis ἀνόδη & ταγηγεῖ, & περιβλήται, & νορκαῖαι, Latinis vero dolorem sedantia, & lenientia, & mitigantia, & stupefacentia appellantur. Sed differunt inter se ἀνόδη & νορκαῖαι. Anodynæ enim propriæ ea quæ partium existunt tenuum, & non multo q̄d quæ Anodynæ. moderata calidiora sunt, appellantur. Proinde necesse est vt vacuent & discutiant, rarefaciant, extenuent, concoquant, & æquabile reddant, quicquid in partibus dolore vexatis aut humorū acrīum, vellentorum, aut crassorum, aut multorum meatibus infarctorum: vel etiam vaporosi, vel crassi, vel admodū frigidi spiritus exitum cōmodum non inuenientis, cohibitum atq; inclusum est. Itaq; nihil prorsus ad strictionis habeant oportet, ne si pars quidē laborans, aut etiam affectus ipse expostulet. Vnde perspicuum euadit, quod interdū affectum non iuuabunt, sed dolorem tantūmodo mitigabunt, quando videlicet reuera Anodynæ dicentur. Interdum vero etiam affectum ipsum adiuuabunt, & tum quidem facultatē habebunt duplē, nempe Anodynā & sanantem. Igitur Anodynæ

dyna proprie vocantur, quæ dolorem leniunt, tenui substantia, primi ordinis calefacentium: vel ita temperata, vt familiaritate elementorum naturæ partium consentiant: qualia sunt, oleum dulce, atate medium, butyrum, cœlups, adipes, aqua tepida, lini semen, chamæmelum, foenumgræcum: olea, chamæelinum, amygdalinum è dulcibus amygdalis, & id genus alia. Qum verò varia exillis medicamentorum genera conficiantur, nempe fomenta, cataplasmata, decocta, & vnguenta, exempla singulorum è suis locis petendaveniunt. Cæterum quæ Narcotica seu stupefacentia nuncupantur, temperamentum sortiuntur, vel summe aduersum ijs quæ reuera sunt anodyna. Siquidem omnia corpus refrigerant, & sensum eō vsq; stupefaciunt, vt si paulo liberalius eibantur, mortem afferant. Horum compositionem plurimū Opium ingreditur, hinc recentioribus Opiata nominantur. Galenus lib. 7. de Compos. medic. localium, cap. 5. duo quoq; dolorem sedantium medicamentorum genera facit. Vnum, quod veteres medici composuerunt ijs qui sanguinem reñciunt, item ijs qui ta- bescunt: & ad alios dolores atq; affectus, qui circa pulmones, arteriam, thora- cem, aliasq; corporis partes, exceptis tamen colicis, consistunt: idq; arwū wop appellauerunt. Alterum colicum nominauerunt, quod scilicet colico dolore la- borantibus duntaxat adhibuerunt. Atq; hoc priore vehementius fuit, vt pote quod vim prædominantem, ex multitudine refrigerantium medicamentorum habebat: vt sunt, hyoscyami semen, papaveris succus, & radicis mandragoræ cortex. Primi autem generis medicamenta odoratorum, & vrinam crientium seminum (qualia sunt cuminum, daucus, seseli, apium, & anisum,) mistura con- stabant. Quod verò ad vsum Narcoticorum & stupefacentium attinet, scien- dum, ijs non esse vtendum, nisi vbi ab anodynis dolor sedari nequit. Ob id vsum illorum perpetuò vitandus, nisi magna necessitas nos vt ipsis vtamur cogat. Nam corpora viuentium simile quid mortificationi ab omnibus quæ ex opio, mandragora, hyoscyamo, & id genus alijs narcoticis constant medicamentis patiuntur: nimirum causis dolorem infligentibus, insensilibus factis. Et multi profecto qui talibus assidue in podagra & oculorum doloribus vni sunt, ad im- medicabilem frigiditatem particulas perduxerunt. Non igitur continua die- bus, sed ex interuallis eiusmodi medicamenta danda sunt. Nec etiam statim post mixtionē in vsum accersenda sunt narcotica & stupefacentia, sed post sex men-